
贯彻执行新制度

财政部关于工业企业会计制度若干问题的补充规定

（93）财会字第 29 号

为了贯彻落实《企业会计准则》，更好地执行新的行业会计制度，现将全民所有制工业企业执行新制度中涉及

的有关问题规定如下：

一、关于奖金逐步计入费用的会计处理

按照规定，奖金已经列入费用的企业，分配计入费用的奖金，借记有关费用科目，贷记“应付工资”科目；奖金暂

未列入费用的企业，按规定从利润中提取的部分，在“利润分配”科目下设置“转作奖金的利润”明细科目，企业提取

的奖金，借记“利润分配——转作奖金的利润”科目，贷记“应付工资”科目。

实行工资总额同经济效益挂钩办法的企业，按规定提取的新增效益工资，计入管理费用，借记“管理费用”科

目，贷记“应付工资”科目。

企业应在“应付工资”科目下设置“应付职工工资”和“工资储备”明细科目。企业提取或分配的工资数，借记有

关科目，贷记“应付工资——应付职工工资”科目；提取的工资储备，借记“应付工资——应付职工工资”科目，贷记

“应付工资——工资储备”科目。动用工资储备时，应从“工资储备”明细科目转入“应付职工工资”明细科目。

企业应在“财务状况变动表”（会工 03 表）第 27行项目下，增设“（5）转作奖金的利润（28）行”项目，该项目应根

据“利润分配”科目下所属的“转作奖金的利润”明细科目的借方本年发生额填列；在“利润分配表”（会工 02表附表

1）第 16行项目下，增设“转作奖金的利润”（17行）项目，反映企业提取转作奖金的利润。

二、关于上交承包利润的会计处理

按照国务院关于“八五”期间继续完善承包经营责任制的精神，仍然实行承包经营责任制的企业，按规定应交

的承包利润，在“利润分配——应付利润”科目核算。期末，企业计算出应交的承包利润，借记“利润分配——应付利

润”科目，贷记“应付利润”科目；收到返还的超承包利润，借记“银行存款”等科目，贷记“利润分配——应付利润”

（超承包所得中扣除应付给经营者的奖励部分）、“应付工资”（超承包所得中应付经营者的奖励部分）科目。

三、关于税前还贷及单项留利的会计处理

企业按照规定用税前利润归还的各种借款，在“利润分配”科目下设置“归还借款的利润”明细科目进行核算。

企业按规定用税前利润归还的各种借款，借记“利润分配——归还借款的利润”科目，贷记“盈余公积——一般盈余

公积”科目。

按照规定，治理“三废”盈利净额、技术转让净收入以及国外来料加工装配业务利润等仍然可以单项留给企业。

企业应在“利润分配”科目下设置“单项留用的利润”明细科目进行核算。企业按规定计算出单项留用的利润，借记

“利润分配——单项留用的利润”科目，贷记“盈余公积——一般盈余公积”科目。

企业应在“财务状况变动表”（会工 03 表）第 28行项目下，增设“（6）归还借款的利润（29 行）、（7）单项留用的利

润（30 行）”两个项目。这两个项目应根据“利润分配”科目所属的“归还借款的利润”“单项留用的利润”明细科目的

借方本年发生额填列；在“利润分配表”（会工 02表附表 1）第 1 行项目下设置“减：归还借款的利润”（1—1 行）和“单

项留用的利润”（1—2行）项目，反映企业归还借款的利润和单项留用利润的数额。

四、关于无偿调拨固定资产的会计处理

企业按照有关规定并报经有关部门批准无偿调出固定资产，调出固定资产的净值以及清理固定资产所发生的

费用，仍然通过“固定资产清理”科目核算，清理所发生的净损失，冲减资本公积。企业按规定无偿调出的固定资产，

应按调出固定资产的净值，借记“固定资产清理”科目，按已提折旧，借记“累计折旧”科目，按固定资产原价，贷记

“固定资产”科目；发生的清理费用，借记“固定资产清理”科目，贷记“银行存款”“应付工资”等科目；调出固定资产

发生的净损失，借记“资本公积”科目，贷记“固定资产清理”科目。

企业应在“财务状况变动表”（会工 03 表）第 17行项目下，增设“（6）无偿调出固定资产净损失”（18行）项目，反

映企业按规定无偿调出固定资产发生的净损失。该项目应根据“固定资产清理”科目的记录分析填列。“财务状况变
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动表”中原“（6）资本净增加额”（19行）项目，改为“（7）资本净增加额”（19行）项目。

无偿调入的固定资产，按调出单位的帐面原价（扣除原安装成本，下同）加上新的安装成本、包装费、运杂费等

作为调入固定资产的原价。企业调入需要安装的固定资产，按调入固定资产的净收益（即原价减已提折旧，下同）以

及发生的包装费、运杂费等，借记“在建工程”科目，按调入固定资产的净收益，贷记“资本公积”科目，按所发生的支

出，贷记“银行存款”等科目；发生的安装费用，借记“在建工程”科目，贷记“银行存款”“应付工资”等科目。工程完工

交付使用，按调出单位的帐面原价加上新安装成本以及包装费、运杂费等，借记“固定资产”科目，按在建工程的实

际成本，贷记“在建工程”科目，按其差额，贷记“累计折旧”科目。

五、关于购置五万元以下设备的会计处理

企业为开发新产品、新技术而购置的单台设备价值在 5万元以下的测试仪器和试验装置可一次或分次列入管

理费用，其中达到国家固定资产标准的应单独管理，不再提取折旧。企业购置的为开发新产品、新技术单台价值在 5

万元以下的测试仪器和试验装置，按照实际发生的支出，借记“固定资产”“待摊费用”等科目，贷记“银行存款”等科

目。其中，达到固定资产标准的部分，应同时借记“待摊费用”科目，贷记“累计折旧”科目；摊入费用时，借记“制造费

用”（折旧费）、“管理费用”（折旧费）等科目，贷记“待摊费用”科目。

六、关于矿山维简费的会计处理

矿山企业提取维简费时，应按实际提取的金额，借记有关的费用科目，按固定资产的折旧方法计算的折旧，贷

记“累计折旧”科目，按其差额，贷记“资本公积”科目。

七、关于企业代征车辆购置附加费的会计处理

企业代征的车辆购置附加费，借记“银行存款”等科目，贷记“其他应交款——应交代征车辆购置附加费”科目；

企业按规定提留的代征车辆购置附加费手续费，借记“其他应交款——应交代征车辆购置附加费”科目，贷记“营业

外收入”科目；上交代征的车辆购置附加费，借记“其他应交款——应交代征车辆购置附加费”科目，贷记“银行存

款”科目。

八、关于公益金的会计处理

企业应在“盈余公积”科目下设置“一般盈余公积”和“公益金”两个明细科目。“一般盈余公积”明细科目，核算

企业归还借款的利润、单项留利以及按规定比例从税后利润中提取形成的一般盈余公积；“公益金”明细科目，核算

企业从利润中提取的用于职工集体福利设施的资金。企业提取的公益金，借记“利润分配——提取盈余公积”科目，

贷记“盈余公积——公益金”科目；企业用公益金购置集体福利设施，按照实际发生的支出，借记“固定资产”科目，

贷记“在建工程”“银行存款”等科目；同时，借记“盈余公积——公益金”科目，贷记“盈余公积——一般盈余公积”科

目。

九、关于应收补贴的会计处理

企业应增设“118应收补贴款”科目，核算企业按规定应收的政策性亏损补贴和其他补贴；并增设“532 补贴收

入”科目，核算企业应取得的补贴收入。企业按规定计算出应收的政策性亏损补贴和其他补贴，借记“应收补贴款”

科目，贷记“补贴收入”科目；收到补贴款时，借记“银行存款”等科目，贷记“应收补贴款”科目。期末“补贴收入”科目

的余额全部转入“本年利润”科目的贷方，结转后“补贴收入”科目应无余额。

企业应在“资产负债表”（会工 01 表）第 7行项目下，增设“加：应收补贴款”（7—1 行）项目；在“损益表”（会工 02

表）第 15 行项目下，增设“加：补贴收入”（15—1 行）项目；在“财务状况变动表”（会工 03 表）第 45 行项目下，增设

“6、应收补贴款”（45—1 行）项目，原“6、其他应收款”项目改为“7、其他应收款”，以下顺序顺延。

十、关于专项拨款和承租收入的会计处理

企业应增设“272专项应付款”科目，核算有关部门拨给企业的专项拨款和小型租赁企业的承租方收入。企业应

在“专项应付款”科目下设置“专项拨款”和“承租收入”两个明细科目。

企业收到科技三项费用拨款时，借记“银行存款”科目，贷记“专项应付款”科目；待拨款项目完成后，属于核销

部分，报经批准后，冲销“专项应付款”科目，借记“专项应付款”科目，贷记有关科目；其余部分转入“资本公积”科

目，借记“专项应付款”科目，贷记“资本公积”科目。

实行租赁经营的小型工业企业，期末，按照合同规定计算出承租方的收入，借记“利润分配——应付利润”科

目，贷记“专项应付款”科目；企业按规定计算交纳租金、抵扣承租方预付的生活费、发给承租方时，借记“专项应付
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款”科目，贷记“银行存款”等科目；租赁期满后，属于留给企业的部分，转作盈余公积，借记“专项应付款”科目，贷记

“盈余公积——一般盈余公积”科目。

期末，“专项应付款”科目的余额，在“资产负债表”（会工 01 表）第 75行“其他长期负债”项目内反映。“专项应

付款”科目的来源和运用，均应包括在“财务状况变动表”的“增加长期负债”和“偿还长期负债”项目内。

十一、其他

（一）为了便于提供计算交纳流转税的依据，企业应在“应收帐款”科目下，设置“托收承付”明细科目，并按应收

帐款单位设置明细帐。

（二）造纸等企业提取的育林基金，在“预提费用”科目核算。企业提取育林基金时，借记有关费用科目，贷记“预

提费用”科目；使用时，借记“预提费用”科目，贷记“银行存款”等科目。

（三）在“资产负债表”补充资料下增设“3、国家资本”“4、法人资本”“5、个人资本”和“6、外商资本”四个项目。

贯彻执行新制度

财政部印发《外商投资企业执行新会计制度若干问题的规定》

〔本刊讯〕 1993 年 6 月 7 日 财政部以（93）财会字第 27 号文，印发《外商投资企业执行新会计

制度若干问题的规定》。《规定》内容如下：

为了适应社会主义市场经济的需要，全面而深入地进行会计改革，经国务院批准，财政部于 1992年 11 月发布

了《企业会计准则》（以下简称《准则》），并发布了分行业会计制度（以下简称新制度），要求所有企业于今年 7 月 1

日起施行。为做好外商投资企业在会计核算上与新制度的衔接工作，现对有关问题规定如下：

一、关于会计制度的管理权限，执行新会计制度后，各地区、各部门不再另行制定补充规定。企业可以根据统一

会计制度的规定，结合企业的具体情况，制定本企业的会计制度。

二、关于会计报表的报送部门，应按照新制度的规定执行，即在原制度规定的基础上，增加“企业开户银行”。

三、低值易耗品和包装物的核算方法，按照新会计制度的有关规定执行。

四、企业对外投资取得的收益及发生的损失，按新制度规定增设“投资收益”科目，单独核算。

五、各种存货在发生盘盈、盘亏、毁损时，其净损益按新制度的规定计入管理费用。

六、“投资人权益”按新制度规定改为“所有者权益”。

七、从事房地产开发业务的企业，可比照《房地产开发企业会计制度》的规定设置会计科目，进行核算。

八、从事租赁及其他金融业务的企业，可比照《金融企业会计制度》的规定设置会计科目，进行核算。

九、从事商品流通业务的企业，可比照《商品流通企业会计制度》的规定设置会计科目，进行核算。

贯彻执行新制度
财政部印发《股份制试点企业执行新会计制度若干问题的规定》

〔本刊讯〕 1993 年 6 月 7 日，财政部以（93）财会字第 28 号文，印发《股份制试点企业执行新

会计制度若 干问题的规定》。《规定》内容如下：

根据《企业会计准则》和新的行业会计制度的规定，从 93 年 7 月 1 日起，所有企业统一按新的分行业会计制度

执行。现就股份制试点企业执行新会计制度的有关问题规定如下：

一、股份制试点企业应按照《企业会计准则》规定的会计原则进行会计核算。下列问题从 7 月 1 日开始，应改按

新的行业会计制度执行：
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